
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4 

 

 

OGGETTO: SCIOGLIMENTO ANTICIPATO DELLA CONVENZIONE DI 

SEGRETERIA FRA I COMUNI DI VILLANOVA MONDOVI', 

ROCCAFORTE MONDOVI', GARESSIO E PIANFEI E CONTESTUALE 

COSTITUZIONE NUOVA CONVENZIONE DI SEGRETERIA ASSOCIATA 

FRA I COMUNI DI VILLANOVA MONDOVI', ROCCAFORTE 

MONDOVI', GARESSIO, PIANFEI E LISIO.      

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì NOVE, del mese di FEBBRAIO, alle ore 19:30 nella solita 

sala delle Riunioni, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in seduta 

ORDINARIA,  PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

BONGIOVANNI Paolo SINDACO X       

BRUNO Alberto CONSIGLIERE X       

BOTTERO Sabrina CONSIGLIERE X       

PIOPPI Daniela CONSIGLIERE       X 

LANZA Davide CONSIGLIERE X       

RASCHIO Gianmario CONSIGLIERE X       

DHO Gianluca CONSIGLIERE X       

BOTTERO Paola CONSIGLIERE X       

FULCHERI Mauro CONSIGLIERE X       

                        

                        

  Totale Presenti: 8 

  Totale Assenti: 1 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dott. SALVATICO Fabrizio il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BONGIOVANNI Paolo nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 
S i  a l l e g n o  f o g l i  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati: 

- l’art. 99 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche, il quale dispone che il Sindaco nomini il 

Segretario comunale scegliendolo tra gli iscritti all’Albo nazionale dei Segretari comunali e 

provinciali; 

- l’art. 30 dello stesso decreto legislativo laddove viene contemplata la possibilità, da parte degli 

enti locali, di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni 

e servizi determinati, prevedendo anche la costituzione di uffici comuni; 

- l’art. 10 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 (“Regolamento recante disposizioni in materia di 

ordinamento dei segretari comunali e provinciali”) il quale, con specifico richiamo ad accordi per 

l’esercizio associato di funzioni da parte dei Comuni, contempla la facoltà per i Comuni di stipulare 

tra loro convenzioni per l’ufficio di segreteria comunale; 

 

Visto che lo stesso art. 10 dispone, al comma 2, che le convenzioni sopra richiamate debbano 

stabilire le modalità di espletamento del servizio, individuare il Sindaco competente alla nomina e 

alla revoca del Segretario, determinare la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del 

segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte di uno o più Comuni ed i 

reciproci obblighi e garanzie; 

 

Dato atto che in sede di conversione del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 con Legge n. 122/2010 è 

stata soppressa l’Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali e 

prevista la successione alla stessa, a titolo universale, del Ministero dell’interno, e che la continuità 

delle funzioni attribuite all’Agenzia sono garantite, a livello territoriale, dai Prefetti delle Province 

capoluogo di Regione, che succedono ai soppressi Consigli di Amministrazione delle sezioni 

regionali, avvalendosi dei relativi uffici e personale delle sezioni regionali della stessa Agenzia; 

 

Considerato che tra i Comuni di Villanova Mondovì, Roccaforte Mondovì, Garessio e Pianfei è in 

essere, a far data dal 01/03/2020 e con scadenza il 28/02/2023, una convenzione per il servizio 

congiunto di Segreteria Comunale, stipulata ai sensi dell’art.30 del TUEL, avente come Titolare 

della sede di Classe III, il Segretario Comunale, Dr. Fabrizio SALVATICO (fascia professionale 

B*); 

 

Sentito quanto riferito dal Sindaco, in ordine a nuovi accordi con le amministrazioni dei suddetti 

Comuni e con il Comune di Lisio per lo scioglimento anticipato della Convenzione in essere con 

effetto dal 1° Aprile 2022 e per la contestuale costituzione di una nuova Convenzione per l’utilizzo 

condiviso della figura del Segretario Comunale, con l’intento di razionalizzare e coordinare più 

efficacemente la gestione dei singoli uffici di segreteria; 

 

Dato atto che la sede di Segreteria del Comune di Lisio è vacante ancorchè ricoperta a “scavalco” 

dal Segretario succitato Dr. Fabrizio SALVATICO; 

 

Visto ed esaminato lo schema della nuova Convenzione di Segreteria, nel suo completo articolato, 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visto l’art.10 del D.P.R. n.465/1997; 

 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art.42, comma 2, lett.c) del D.Lgs.267/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli, di cui all'art. 49 c. 1 del Testo Unico Enti Locali approvato 

con D. Lgs. n. 267/18.08.2000, espressi sotto il profilo tecnico e contabile; 

 

Con votazione resa per alzata di mano, da cui risulta: presenti n. 8, assente n. 1 (Pioppi Daniela), 

votanti n. 8, favorevoli n. 8, astenuti zero, contrari zero; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. Di disporre, con decorrenza 1° Maggio 2022, lo scioglimento anticipato della vigente 

convenzione di segreteria tra i Comuni di Roccaforte Mondovì, Villanova Mondovì, Garessio e 

Pianfei e deroga a quanto previsto dall’art.7 della Convenzione stessa; 

 

2. Di costituire, contestualmente e con pari decorrenza, l’ufficio associato di Segreteria Comunale 

in convenzione tra i Comuni di Roccaforte Mondovì, Villanova Mondovì, Garessio, Pianfei e 

Lisio ex art.98 comma 3 del TUEL, allo scopo di avvalersi di un unico Segretario per 

l’espletamento delle funzioni di competenza; 

 

3. Di dare atto che il Comune di Villanova Mondovì è l’Ente capofila della nuova convenzione di 

Segreteria, il cui Sindaco pro tempore è competente all’individuazione, nomina e revoca del 

Segretario Titolare della sede; 

 

4. Di approvare in ogni sua parte l’allegato schema di Convenzione di Segreteria, che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando mandato al Sindaco per la 

sottoscrizione; 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Prefettura, Ufficio Territoriale di Governo 

di Torino – Sezione Regionale dell’Albo Segretari, per l’adozione dei conseguenti 

provvedimenti di competenza per il tramite del Comune capo convenzione. 

 

 

Con successiva votazione, unanime e favorevole, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs.267/2000. 
 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: BONGIOVANNI Paolo 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott. SALVATICO Fabrizio 

 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Li, ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. SALVATICO Fabrizio 

 

 


